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هفته گذشته، پس از آنکه خبر خداحافظی 
سورنا ستاری پس از ۹سال از معاونت علمی و 
فناوری ریاست‌جمهوری در فضای مجازی برای 
ساعاتی دست به‌دست می‌شد، مهم‌ترین پرسش 
این بود که »چه‌کسی بر مسند این معاونت 
می‌نشیند؟« درنهایت، روز گذشته بازهم در 
فضای مجازی، نامه‌ای به امضای رئیس‌جمهوری 
منتشر شد. محتوای این نامه حاکی از انتصاب 
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، رئیس فعلی 
سازمان جهاد دانشگاهی به‌عنوان سرپرست 
معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری با 
حفظ سمت بود. صرف‌نظر از حاشیه‌هایی که 
درباره علت استعفای ستاری مطرح شد، شاید 
اظهارنظر یکی از اعضای کمیسیون آموزش، 
تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسامی 
در این مورد، مستدل‌تر از بقیه به‌نظر برسد. 
محمد وحیدی علت احتمالی استعفای ستاری 
را با »تغییر ساختار در وزارت علوم« مرتبط 
دانست. با این حال، اگرچه در زمان انتخابات، 
نام سورنا ستاری در فهرست اعضای منتخب 
دولت رئیسی دیده می‌شد، اما در این مدت در 
بخش معرفی هیأت دولت در پایگاه اطلاع‌رسانی 
ریاست‌جمهوری و در جمع وزیران و معاونان 

رئیسی نام وی مشاهده نشد.

سرپرست جدید، آشنا با علم و فناوری
با این حال، سرپرست جدید معاونت علمی و 
فناوری ریاست‌جمهوری هم با این حوزه ناآشنا 
نیست. روح‌الله دهقانی فیروزآبادی زمانی که 
به‌عنوان رئیس سازمان جهاد دانشگاهی منصوب 
شد، شعار »جهاد دانشگاهی؛ زیست‌بوم نوآوری 
نخبگان ایران« را به‌عنوان تابلوی پیش‌روی خود 
انتخاب کرد. او هم مانند سلف خود، دانش‌آموخته 
دانشگاه صنعتی شریف و دانشیار همین دانشگاه 
است. دهقانی فیروزآبادی تحصیلات خود را در 
رشته مهندسی هوا‌فضا تا دکتری ادامه داده و به 

پایان رسانده است.
او در کارنامه خود، معاون تحقیقات، فناوری 

و نوآوری دانشگاه آزاد اسامی، همکاری در 
معاونت پژوهشی و مشاور رئیس دانشگاه صنعتی 
شریف، راهبری و توسعه بیش از ۳۰ شرکت 
دانش‌بنیان در حوزه‌های تخصصی و مدیریت و 
اجرای چند پروژه صنعتی ملی و همچنین تأسیس 
و مدیریت پردیس نوآوری و مرکز تحقیقات شهید 

تهرانی‌مقدم را ثبت کرده است.
دهقانی فیروزآبادی چندی پیش طی یک مصاحبه 
به‌طور تلویحی از عملکرد معاونت علمی و فناوری 
انتقاد کرده و احداث پارک‌های فناوری در کشور را 
نوعی کپی‌برداری از پارک‌های آمریکا دانسته بود.

دهقانی در یکی از مصاحبه‌های خود صریحا اعلام 
کرده بود که با ارتباط مستقیم دانشگاه و صنعت با 
یکدیگر مخالف است؛ موضوعی که معاونت علمی 
در سالیان گذشته شدیدا روی آن تأکید داشت و 

برای آن تلاش‌های زیادی کرده است.
او در این مصاحبه ‌گفته بود: اگر دانشگاه مستقیم 
به صنعت وصل شود، خراب می‌شود. نیروی 
انسانی که به درد شرکت دانش‌بنیان بخورد، 
دانشگاه تولید نمی‌کند. ما می‌خواهیم دانشگاه 

با صنعت ارتباط برقرار کند و در چرخه‌ی تولید 
ثروت قرار بگیرد.

علت استعفا
نماینده مردم بجنورد در مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به اینکه هنوز اطلاعات تکمیلی درباره علت 
استعفای سورنا ستاری به دستش نرسیده، گفت: 
»به‌نظر می‌رسد علت استعفای ستاری به تغییر 
ساختار در وزارت علوم مرتبط باشد. احتمال دارد 
یکی از علت‌های استعفا، نبود هماهنگی با معاونت 
فناوری و نوآوری وزارت علوم که به‌تازگی ایجاد 

شده است، باشد.«
محمد وحیدی با تأکید بر اینکه در ایجاد این 
معاونت مخالفتی وجود ندارد و به‌طور قطع اهمیت 
بسیاری هم دارد، ادامه داد: »با این حال، هماهنگی 
بین معاونت علمی ریاست‌جمهوری و معاونت 
فناوری و نوآوری وزارت علوم باید تقویت شود و 

افزایش پیدا کند.«
عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری 
مجلس، ستاری را از ظرفیت‌های علمی کشور 

دانست و با بیان اینکه انتظار می‌رود رئیس‌جمهور 
در مورد استعفای ستاری بررسی‌های بسیاری 
انجام دهد، اضافه کرد: »تنها حامی موضوعات 
دانش‌بنیان در گذشته هم مقام معظم رهبری 
بودند و در این حوزه توسط معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری، اقدامات بسیاری انجام شده و 
نیاز است که اقدامات انجام‌شده و نتایج به‌دست 
آمده در این حوزه از سوی رئیس‌جمهوری به‌خوبی 

مورد توجه قرار گیرد.«

عملکرد ستاری
سورنا ستاری که دکتری مکانیک از دانشگاه 
شریف دارد و عضو هیأت علمی و دانشیار همین 
دانشگاه است، در آبان ماه‌1392 از سوی حسن 
روحانی، رئیس‌جمهور وقت به‌عنوان معاون علمی 
و فناوری رئیس‌جمهور منصوب شد. طی این 
مدت، اکوسیستم فناوری، نوآوری و علمی کشور با 
تغییرات ملموسی همراه شد و عملکرد قابل‌قبولی 
از خود به‌جا گذاشت. شاید یکی از بزرگ‌‌ترین 
اتفاقات دوره صدارت او بر این مسند، ارتقای رتبه 
ایران در حوزه نانوتکنولوژی باشد که توانست از 
5سال پیش، ایران را در رتبه چهارم دنیا تثبیت 
کند. قانون جهش تولید دانش‌بنیان هم در زمان 
حضور ستاری و با پیگیری‌های مجموعه معاونت 

علمی به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید.
طی 9سال حضور ستاری در معاونتی که راهبردی 
محسوب می‌شود، اقتصاد دانش‌بنیان به گفتمان 
ملی تبدیل شد و زیست‌بوم دانش‌بنیان کشور 
توانست به یک انسجام و بازدهی بالا برای 
پاسخگویی به نیازهای کشور برسد. به‌طوری 
که رهبر معظم انقلاب سال‌1401 را با محوریت 
دانش‌بنیان‌ها نامگذاری کردند و اکنون شاهد 
فعالیت 7383شرکت دانش‌بنیان در کشور 
هستیم. طی سال‌های اخیر، زیست‌بوم شرکت‌های 
خلاق و نوآور هم شکل گرفت و آینده‌ای روشن 
پیش‌روی این حوزه کلیدی قرار گرفت. تلاش‌های 
مؤثر برای بازگشت نخبگان به کشور و به‌کارگیری 
آنها در حوزه‌های مختلف، از دیگر دستاوردهای 
ستاری به شمار می‌آید. او همواره بر اهمیت تغییر 
فرهنگ خام‌فروشی تأکید می‌کرد و اقتصاد نفتی 
را مهم‌ترین مانع در مسیر پیشرفت علم و فناوری 

کشور می‌دانست.

سکاندار جدید در معاونت علمی و فناوری
با استعفای سورنا ستاری که خدمات قابل‌توجهی برای زیست‌بوم نوآوری و فناوری انجام داد، اکنون روح‌الله دهقانی مسیر 

پیشرفت این حوزه را ادامه می‌دهد

عمادالدین قاسمی‌پناهدانش‌بنیان
روزنامه‌نگار

همه‌‌چیزهایی که باید درباره سویه 
جدید کرونا بدانید 

سویه BA.4.6، آخرین سویه‌ای از کووید-19 است که در 
 BA.4.6 برخی نقاط جهان در حال گسترش است. این سویه
شامل5 تغییر اسید آمینه متمایز از سویه غالب فعلی با نام 
BA.5 و 17تغییر نوکلئوتیدی است که همگی ممکن است 
به سرایت بیشتر ویروس و ایجاد موج جدیدی از همه‌گیری 

بینجامند.
به گزارش فوربس، BA.4.6، در واقع یک سویه فرعی از 
سویه اصلی اومیکرون که به سرعت در آمریکا مورد توجه 
قرار گرفته است، اکنون انتشار آن در بریتانیا نیز تأیید شده 
 BA.4 را از نوادگان سویه BA.4.6 است. متخصصان، سویه
می‌دانند. BA.4 نخستین بار در ژانویه 2022 در آفریقای 
 BA.5 جنوبی شناسایی شد و از آن زمان در کنار سویه
در سراسر جهان گسترش یافته است. هنوز به‌طور کامل 
مشخص نیست که BA.4.6 چگونه پدید آمده است، اما 
ممکن است یک نوع نوترکیب باشد. ترکیب مجدد زمانی 
اتفاق می‌افتد که 2 سویه مختلف از یک ویروس به‌طور 

همزمان یک فرد را آلوده ‌کنند.

درحالی‌که BA.4.6 از بسیاری جهات شبیه BA.4 است، 
اما حامل جهش در پروتئین اسپایک است. پروتئینی روی 
سطح ویروس که به آن اجازه ورود به سلول‌های بدن ما را 
می‌‌دهد. این جهش، R346T که در سویه‌های دیگر نیز 
دیده شده است، با فرار سیستم ایمنی همراه است، به این 
معنی که به ویروس کمک می‌کند تا از آنتی بادی‌های 

به‌دست آمده از واکسیناسیون و عفونت قبلی فرار کند.
خوشبختانه، عفونت‌های اومیکرون معمولا باعث بیماری 
کمتر جدی‌تر می‌‌شوند و مرگ‌ومیر کمتری با اومیکرون 
نسبت به‌سویه‌های قبلی ویروس ثبت شده است. در مورد 
سویه BA.4.6 نیز متخصصان همین انتظار را دارند. در واقع، 
هنوز هیچ گزارشی مبنی بر اینکه این سویه باعث علائم 
شدیدتر می‌شود، وجود نداشته است. اما به‌نظر می‌رسد 
BA.4.6 حتی در فرار از سیستم ایمنی بهتر از BA.5، عمل 
می‌کند. اگرچه این اطلاعات براساس یک مطالعه داوری 
نشده به‌دست آمده و با گذر زمان سایر داده‌های در حال 

ظهور از این امر پشتیبانی می‌کنند.

چاره کار در واکسن‌های دوظرفیتی
درحالی‌که BA.5 فراگیرترین نوع اومیکرون هم‌اکنون 
است، این لزوما به این معنی نیست که جهش‌های جدید 
از قابلیت‌های ویروس می‌کاهد. برآوردهای اولیه حاکی از 
آن است که BA.4.6 نسبت به BA.56.55 درصد مزیت 
بیشتری در تکامل دارد. این نشان می‌دهد که BA.4.6 در 
مراحل اولیه عفونت، سریع‌تر تکثیر می‌شود و نرخ رشد 
بالاتری نسبت به BA.5 دارد. دانشگاه آکسفورد گزارش 
کرده است که افرادی که 3 دوز از واکسن کووید-19فایزر 
دریافت کرده‌اند، در پاسخ به BA.4.6 نسبت به BA.4 یا 
BA.5، آنتی ‌بادی ‌کمتری تولید می‌‌کنند. این نگران‌کننده 
است زیرا نشان می‌دهد که واکسن‌های کووید ممکن است 

در برابر BA.4.6 کمتر مؤثر باشند.
شیوع BA.4.6 و دیگر سویه‌های جدید کووید از آنجایی 
نگران‌کننده است که نشان می‌دهد ویروس هنوز با ما است 
و برای یافتن راه‌های جدیدی برای غلبه بر پاسخ ایمنی ما در 
برابر واکسیناسیون و عفونت‌های قبلی در حال جهش است. 
ما می‌دانیم افرادی که قبلا کووید داشته‌اند می‌توانند دوباره 
به این ویروس مبتلا شوند و این به‌ویژه در مورد اومیکرون 
بسیار صادق است. اما واکسیناسیون همچنان محافظت 
خوبی در برابر بیماری‌های شدید و مرگ‌ومیر ارائه می‌دهد 
و همچنان بهترین سلاحی است که برای مبارزه با کووید 
داریم. تأیید اخیر تقویت کننده‌های دو ظرفیتی خبر خوبی 
است. فراتر از این، توسعه واکسن‌های چند ظرفیتی کرونا 
که انواع مختلفی را هدف قرار می‌دهند، می‌تواند حفاظت 

بادوام‌تری را ارائه دهد.

معرفی دستگاه‌هایی که برای رفع 
تکلیف به پنجره ملی پیوسته‌اند

»پایان شهریور و پس از گذر از مهلت 
قانونی، طی گزارشی اسامی دستگاه‌هایی 
را که صرفا جهت رفع تکلیف به پنجره ملی 
خدمات هوشمند دولت پیوسته‌اند اعلام 
خواهیم کرد تا درباره آنها تصمیم‌گیری 

شود. «  معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اعلام این خبر 
گفت: از ۱۷۰دستگاهی که قانونگذار حکم کرده پنجره خدمات 
واحد خود را ایجاد کنند، ۱۵۳دستگاه به مردم و کسب‌وکارها 
خدمت ارائه می‌دهند. از این تعداد ۳۴دستگاه پنجره واحد خود 
را ایجاد کرده و به پنجره ملی خدمات هوشمند دولت متصل 
شده‌اند. البته این روند ادامه‌دار است. به گزارش ایرنا، رضا باقری 
اصل با اشاره به اینکه غیراز این دستگاه‌ها ۴۴سامانه ملی نیز 
به این پنجره متصل شده‌اند و به این واسطه ۷۲۸خدمت ارائه 
می‌کنند، ادامه داد: »دستگاه‌ها از سال۹۳ این فرصت را داشته‌اند 
که پنجره خود را ایجاد کنند و این یک تأخیر 8ساله است. این 
تکلیف مجددا در شورای اجرایی فناوری اطلاعات به دستور 

رئیس‌جمهوری به جریان افتاد.

۸۶شرکت دانش‌بنیان در استان البرز 
جواز تأسیس خود را دریافت کرده‌اند 
و اکنون در دست ساخت هستند. یکی 
از محورهای فعالیت سازمان صنعت، 
معدن و تجارت البرز در سال‌جاری 
احصا و شناسایی واحدهای دانش‌بنیان 
است. بر همین اساس با راه‌اندازی این 
تعداد واحد با سرمایه‌گذاری ۱۲هزار 
میلیارد تومان زمینه اشتغال ۶هزار نفر 

فراهم می‌شود.

 ۸۶

اسپیس ایکس ۵۴ماهواره اینترنتی 
استارلینک را همراه یک موشک 
فالکون۹ از مقر فضایی کیپ کاناورال 
به فضا فرستاد. این ماموریت که 
به‌دلیل هوای بد ۵روز به تأخیر افتاده 
بود، در ساعت ۱۸دقيقه بامداد روز 
گذشته به وقت گرینویچ در مقر 
فضایی کیپ کاناورال انجام شد. 
تاکنون اسپیس ایکس بیش از ۳۲۰۰ 
استارلینک به مدار زمین فرستاده 

است.
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عضو هیأت رئیسه مجلس با 
اشاره به اینکه همه وعده‌های 
وزیر ارتباطات در مجلس 
پیگیری و عملکرد این وزارتخانه رصد می‌شود، 
از بررسی ادعای عیسی زارع‌پور مبنی بر 
افزایش سرعت اینترنت در جلسه‌ای فنی 

خبر داد.
علیرضا سلیمی با بیان اینکه وزیر ارتباطات 
می‌گوید که سرعت اینترنت بالا رفته اما پایین 
است، ادامه داد: »این موردی فنی است و 
موضوع را در جلسه‌ای فنی در کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس بررسی خواهیم کرد.«

به گزارش سیتنا، او درباره وعده زارع‌پور برای 
پیشبرد برنامه‌ پروژه فیبرنوری به‌منظور ارتقای 
سرعت اینترنت ثابت هم گفت: »وزیر ارتباطات 
وعده‌هایی داده‌اند و ما نیز در مجلس پیگیر این 
وعده‌ها هستیم. برنامه‌های وزیر ارتباطات را مو 
به مو در مجلس رصد می‌کنیم و برنامه‌هایی که 
عقب مانده باشد را حتما پیگیری می‌کنیم تا به 

نتیجه برسیم.«

سلیمی همچنین درباره پیشبرد برنامه‌های 
شبکه ملی اطلاعات تأکید کرد که از طرف 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات هنوز 
گزارش مستندی به مجلس داده نشده و 
نمایندگان پیگیر وعده‌های وزیر ارتباطات 

درخصوص پیشرفت این پروژه هم هستند.
باوجودی که وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
به آمارهای سایت اسپید تست مبنی بر افزایش 
سرعت اینترنت استناد می‌کند، اما تجربه 
کاربران طی یک سال گذشته حاکی از کاهش 

سرعت، اختلال و قطعی‌های مکرر است.

 بررسی ادعای وزیر ارتباطات
درباره افزایش سرعت اینترنت 

اینترنت


